
31/03/2022 17:13 C:ompras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO 

4.) PR E 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico 

No 00002/2022 (SRP) 

Às 16:23 horas do dia 31 de março de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. JOSE LUCAS PEREIRA FERNANDES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo no 523, Pregão no 
00002/2022. 

Resultado da Homologação 

Item: 1 
Descrição: Urna funerária 
Descrição Complementar: Urna Funerária Material: Madeira , Tipo Alça: Argola , Comprimento: 1,90 M, Cor: Mel , Tipo 
Madeira: Pinus ; Largura: 0,56 M, Características Adicionais: Envernizada , Tipo Tampa: Entalhado Com Visor , Material "evestimento Interno: Forrado Em Tnt - Babados De Tecido 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor Estimado: R$ 2.023,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01 
Situação: Homologado 

Adjudicado para: i= R B DE SOUSA & CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.980,0000 e a quantidade de 120 
Unidade . 

Eventos do item 

Evento Data Nome Observações 

24/03/2022 Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F R B DE SOUSA & CIA 
18:22:37 LTDA, CNPJ/CPF: 69.575.819/0001-83, Melhor lance: R$ 1.980,0000 

Adjudicado 

JOSE LUCAS 31/03/2022 
Homologado PEREIRA 16:23:36 

FERNANDES 

Item: 2 
..scrição: Urna funerária 

Descrição Complementar: Urna Funerária Material: Madeira , Tipo Alça: Argola , Comprimento: 1,40 M, Cor: Mel , Tipo 
Madeira: Pinus , Largura: 0,45 M, Características Adicionais: Envernizada , Tipo Tampa: Entalhado Com Visor , Material 
Revestimento Interno: Forrado Em Tnt - Babados De Tecido 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor Estimado: R$ 1.273,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01 
Situação: Homologado 

Adjudicado para: E R E DE SOUSA & CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.250,0000 e a quantidade de 120 
Unidade . 

Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 

2 Adjudicado 24/03/2022
18:22:38 

31/03/2022 
Homologado 16:23:37 

JOSE LUCAS 
PEREIRA 

FERNANDES 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F R B DE SOUSA & CIA 
LTDA, C:NPJ/CPF: 69.575.819/0001-83„ Melhor lance: R$ 1.250,0000 

Item: 3 
Descrição: Urna funerária 

https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgOod'=1025285&tipurl 1/4 



31/03/2022 17.13 Compras O SITE:: DE COMPRAS DO GOVERNO 

Descrição Complementar: Urna Funerária Material: Madeira , Tipo Alça: Argola , Comprimento: 1,90 M, Cor: Mel , Tipo 
Madeira: Pinus , Largura: 0,78 M, Características Adicionais: Envernizada , Tipo Tampa: Entalhado Com Visor , Material 
Revestimento Interno: Forrado Em Tnt - Babados De Tecido 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor Estimado: R$ 3.816,6700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01 
Situação: Homologado 

Adjudicado para: F R B DE SOUSA & CIA LIDA , pelo melhor lance de R$ 3.790,0000 e a quantidade de 
Unidade . 

Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 24/03/2022 Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F R B DE SOUSA & CIA 
18:22:39 LTDA, CNPJ/CPF: 69.575.819/0001-83, Melhor lance: R$ 3.790,0000 

JOSE LUCAS 31/03/2022 
Homologado PEREIRA 16:23:39 

FERNANDES 

Item: 4 
Descrição: Serviço funerário de cremação / sepultamento / translado 

"Descrição Complementar: Serviço funerário de cremação / sepultamento / translado; VESTUÁRIO FÚNEBRE ADULTO-
' ."Masculino e Feminino em tecido de Seda, na cor Branca, (Padrão Popular). 

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 180 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor Estimado: R$ 313,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01 
Situação: Homologado 

Adjudicado para: F R B DE SOUSA & CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 310,0000 e a quantidade de 180 
UNIDADE. 

Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 24/03/2022 Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F R B DE SOUSA & CIA 
18:22:41 LTDA, CNPJ/CPF: 69.575.819/0001-83, Melhor lance: R$ 310,0000 

JOSE LUCAS 31/03/2022 
Homologado PEREIRA 16:23:40 

FERNANDES 

e ill Item: 5 
Descrição: Serviço Funerário de Cremação / Sepultamento / Translado 
Descrição Complementar: Serviço Funerário de Cremação / Sepultamento / Translado;VESTUÁRIO FÚNEBRE INFANTIL-
Masculino e feminino em tecido de Seda na Cor Branca, (Padrão Popular). 
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor Estimado: R$ 260,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01 
Situação: Homologado 

Adjudicado para: F R B DE SOUSA & CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 255,0000 e a quantidade de 120 
UNIDADE. 

Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 24/03/2022 Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F R B DE SOUSA & CIA 
18:22:42 LTDA, CNPJ/CPF: 69.575.819/0001-83, Melhor lance: R$ 255,0000 

JOSE LUCAS 31/03/2022 
Homologado PEREIRA 16:23:41 

FERNANDES 

Item: 6 
Descrição: Serviço Funerário de Cremação / Sepultamento / Translado 
Descrição Complementar: Serviço Funerário de Cremação / Sepultamento / Translado:TRANSLADO FÚNEBRE - trajeto 

https.//www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?praCod=1025285&tipo=t 2/4 



31/03/2022 17:13 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO 

a ser definido no momento da execução. 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 10.440 
Valor Estimado: R$ 8,0700 
Situação: Homologado 

Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01 

Adjudicado para: F R B DE SOUSA & CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 6,0000 e a quantidade de 10.440 
UNIDADE. 

Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 

24/03/2022 Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F R B DE SOUSA & CIA 
18:22:43 LTDA, CNPJ/CPF: 69.575.819/0001-83, Melhor lance: R$ 6,0000 

Adjudicado 

JOSE LUCAS 31/03/2022 
Homologado PEREIRA 16:23:43 

FERNANDES 

Item: 7 
Descrição: Serviço Funerário de Cremação / Sepultamento / Translado 
Descrição Complementar: Serviço Funerário de Cremação / Sepultamento / Translado:Paramentos em alumínio 5 
peças (pés, suporte de velas, Cristo e Bíblia) 

"Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor Estimado: R$ 506,6700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01 
Situação: Homologado 

Adjudicado para: F R B DE SOUSA & CIA LTDA, pelo melhor lance de R$ 506,0000 e a quantidade de 80 UNIDADE 

Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 24/03/2022 Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F R B DE SOUSA & CIA 
18:22:45 LTDA, CNPJ/CPF: 69.575.819/0001-83, Melhor lance: R$ 506,0000 

JOSE LUCAS 31/03/2022 
Homologado PEREIRA 16:23:44 

FERNANDES 

Item: 8 
Ank Descrição: Serviço Funerário de Cremação / Sepultamento / Translado 
Ir Descrição Complementar: Serviço Funerário de Cremação / Sepultamento / Translado: Tratamento e conservação de 

corpos com uso de fluido arterial e fluido cavitáno - para máximo 24 horas por meio de TANATOPRAXIA (incluindo banho, 
l'ugienização). Não será permitido o uso de formol 
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor Estimado: R$ 1.526,6700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01 
Situação: Homologado 

Adjudicado para: F R B DE SOUSA & CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.520,0000 e a quantidade de 60 
UNIDADE. 

Eventos do item 

Evento Data Nome Observações 

2 Adjudicado 24/03/2022
18:22:46 

31/03/2022 
Homologado 16:23:46 

JOSE LUCAS 
PEREIRA 

FERNANDES 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F R B DE SOUSA & CIA 
LTDA, CNPJ/CPF: 69.575.819/0001-83, Melhor lance: R$ 1.520,0000 

Item: 9 
Descrição: Serviço Funerário de Cremação / Sepultamento / Translado 
Descrição Complementar: Serviço Funerário de Cremação / Sepultamento / Translado: Preparação de corpos após 
óbito por suspeita ou confirmação de COVID 19: realizar o tamponamento dos orifícios naturais com algodão ou gaze, 

https://www.comprasnetgov.br/livre/pregao/termoHorn.asp?prgCod=1025285&tipo=t 3/4 



31/03/2022 17:13 Compras gov br - O S:TE DE COMPRAS DO GOVERNO 

em' balar o corpo em três camadas: 1.0 envelopar o corpo com lençóis; 2.° colocar o corpo em saco impermeável próprio 
(esse deve impedir que haja vazamento de fluidos corpóreos); 3.° colocar o corpo em um segundo saco (externo) e 
desinfetar com álcool 70% solução clorada 0,5% a 1% ou outro saneamento regularizado pela Anvisa e identificar 
devidamente com etiqueta externa de acordo com a Nota Técnica (art. 15 da Portaria SES/MA n.° 202 de 30 de março de 
2020, Secretaria de Estado da Saúde do Maranhao) 
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor Estimado: R$ 1.190,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01 
Situação: Homologado 

Adjudicado para: F R B DE SOUSA & CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.185,0000 e a quantidade de 50 
UNIDADE • 

Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 24/03/2022 Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F R B DE SOUSA & CIA 
18:22:47 LTDA, CNPJ/CPF: 69.575.819/0001-83, Melhor lance: R$ 1.185,0000 

JOSE LUCAS 31/03/2022 
Homologado PEREIRA 16:23:47 

FERNANDES 

doe tni: 10 
ir a escrição: Serviço Funerário de Cremação / Sepultamento / Translado 

Descrição Complementar: Serviço Funerário de Cremação / Sepultamento / Translado:Remoção de corpos, vitimas de 
acidente, homicídios, em estado de decomposição 
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor Estimado: R$ 716,6700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01 
Situação: Homologado 

Adjudicado para: F R B DE SOUSA & CIA LTDA, pelo melhor lance de R$ 710,0000 e a quantidade de 50 UNIDADE 

Eventos do /tem 

Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 24/03/2022 Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: F R B DE SOUSA & CIA 
18:22:49 LTDA, CNPJ/CPF: 69.575.819/0001-83, Melhor lance: R$ 710,0000 

JOSE LUCAS 31/03/2022 
Homologado PEREIRA 16:23:49 

FERNANDES 

Fim do documento 

https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCocl=10252858dipo=t 4/4 



71450 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2022 — REGISTRO DE PREÇOS; PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N.° 523/2022. OBJETO: "Registro de Preços para eventual e futura 
contratação de empresa para prestação de serviços funerários, com fornecimento de urnas 
mortuárias e translado para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal de Pinheiro — MA". Homologo o procedimento 
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n.° 002/2022-SRP, em favor da empresa: F R B DE 
SOUSA & CIA LTDA; CNPJ n° 69.575.819-0001/83; Endereço: RUA. MAL. DEODORO DA 
FONSECA, 579, CENTRO, PINHEIRO/MA. Itens Vencidos: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 E 10. Valor 
Global dos Itens Vencidos: R$ 990.470,00 (novecentos e noventa mil, quatrocentos e setenta 
reais). Pinheiro - MA, 31 de março de 2022. 

;nde

cia
,r;ia e 

SECRETARIA MUNICIPAL DEASSI NCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
José LuetÁ: Pereira Fernandes 

Praça Jose Saniey sin — Centro Pinheiro — Maranhão CNP.1 IM.° 06.20C.745/0001-4. 


